
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA:SIS/DEL/2018/000_______

OGGETTO:  Attuazione articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 243 del
2016  –  Ratifica  Protocollo  di  intesa  tra  il  Ministero  della  Salute  e
Regione Puglia del 27/02/2018 e registrato alla Corte dei Conti con n.
4-542. Variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020
ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

1



Il Presidente della Regione Puglia sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente della Sezione Risorse
Strumentali e Tecnologiche confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del
Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- il  decreto-legge  29  dicembre  2016,  n.  243,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  27
febbraio 2017, n. 18 ha disposto “Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con
particolare riferimento a situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno”; 

- in particolare, all’articolo 1, comma 2, lettera b), del predetto decreto-legge n. 243 del 2016,
prevede che una quota pari a 50 milioni per l’anno 2017 e 20 milioni per l’anno 2018 delle
risorse rivenienti dalla restituzione dei finanziamenti statali di cui all'articolo 1, comma 6-bis,
del  decreto-legge  4  dicembre  2015,  n.191,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  1°
febbraio 2016, n. 13 siano versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate
allo stato di previsione della spesa del Ministero della Salute e successivamente trasferite alla
Regione Puglia per la realizzazione di un progetto. Il progetto è “volto all’acquisizione dei beni
e dei servizi necessari alla realizzazione di interventi di ammodernamento tecnologico delle
apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  delle  strutture  sanitarie  pubbliche
ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi, in via
esclusiva,  della  CONSIP  S.p.A.,  nonché  alla  conseguente  e  necessaria  formazione  e
aggiornamento professionale del personale sanitario”;

- altresì, l’articolo 1, comma 3, primo periodo, del richiamato decreto-legge n. 243 del 2016,
prevede che “il progetto di cui al comma 2, lettera b), inserito tra gli interventi del Contratto
istituzionale di sviluppo, sottoscritto il 30 dicembre 2015, è trasmesso dalla Regione Puglia ed
è approvato dal Ministero della Salute, sentito l’Istituto Superiore di Sanità, previo parere del
Tavolo Istituzionale Permanente di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto-legge 5 gennaio
2015, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 marzo 2015, n. 20, integrato a tal fine
con  un  rappresentante  del  Ministero  della  Salute”  e  che  “la  Regione  Puglia  presenta  al
Ministero della Salute, entro il 31 gennaio di ciascun anno, una relazione sulle attività svolte,
con  la  rendicontazione  delle  risorse  utilizzate  e  degli  interventi  realizzati  nell'anno
precedente”  e  che  tale  “relazione  è  inviata  dal  Ministro  della  Salute  alle  Camere  per  la
trasmissione alle Commissioni parlamentari competenti per materia”;

- con la nota prot. 2449 del 6 marzo 2017 il Ministero della Salute ha designato un proprio
rappresentante ai fini della partecipazione al Tavolo Istituzionale Permanente per l’area di
Taranto;

- la Regione Puglia, in data 7 aprile 2017, ha trasmesso il progetto, che è stato poi integrato e
modificato  al  fine  di  recepire  le  raccomandazioni  formulate  dal  Tavolo  Istituzionale
Permanente per l’area di Taranto nella seduta del 21 luglio 2017;

- il progetto revisionato è stato successivamente sottoposto all’esame della Direzione generale
dei  dispositivi  medici  e  del  servizio  farmaceutico,  dell’Istituto  Superiore  della  Sanità  e
nuovamente del Tavolo Istituzionale Permanente per l’area di Taranto, in ultimo nella seduta
del 18 ottobre 2017;

- con decreto del Direttore Generale della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
del 29 dicembre 2017, registrato alla Corte dei Conti con n.1-333 il 14 febbraio 2018 , è stato
approvato il progetto in argomento presentato dalla Regione Puglia e positivamente valutato
dall’Istituto Superiore della Sanità e dal Tavolo Istituzionale Permanente per l’area di Taranto,
come previsto dall’articolo 1, comma 3, del richiamato decreto-legge n. 243 del 2016;

- con DMT n 220471, registrato alla Corte dei Conti il 5 febbraio 2018 con n. 94, è stato istituito
nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  della  Salute  -  Direzione  generale
Programmazione  Sanitaria,  il  capitolo  7105  p.g.  (Missione  20,  Programma  20.03,  Azione
Programmazione, coordinamento e monitoraggio del Sistema sanitario nazionale e verifica e

2



monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza, Categoria economica 22), con una dotazione
di euro 50 milioni nell’esercizio 2017;

- per  quanto concerne le risorse relative all’anno 2018,  pari  ad euro 20 milioni,  dovranno
essere versate, ai sensi dell’art. 1, comma 6 bis del decreto legge 4 dicembre 2015, n. 191,
convertito  con  modificazioni  nella  legge  1  febbraio  2016  n.  13,  per  la  successiva
riassegnazione sul capitolo n. 7105 dello stato di previsione della spesa del Ministero della
Salute, per assicurare la copertura finanziaria del progetto, fino a concorrenza dell’importo
complessivo disponibile assegnato dal citato decreto legge 243/2016 pari ad euro 70 milioni; 

- con DGR n. 129 del 6/02/2018 è stato adottato il P.O. 2016-2018, un piano delle azioni avviate
nel biennio 2016-2017 e delle misure da attuare nel 2018 che annovera l’allegato: “Specifici
interventi per l’area di Taranto”; nel documento è messo in evidenza, a seguito di  risultati
epidemiologici, che perdurano criticità nel profilo di salute della popolazione del territorio della
ASL di Taranto che, pertanto, necessita di urgenti interventi di ammodernamento tecnologico
delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  di  alcune  strutture  sanitarie
pubbliche presenti nella ASL pugliese;

- apposito  Protocollo  di  Intesa  tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Puglia  è  stato
sottoscritto in data 27 febbraio 2018 per disciplinare gli aspetti operativi, i tempi e le modalità
di erogazione delle risorse di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge n. 243 del 2016;

- come indicato nell’art. 5 del Protocollo, il referente per la Regione Puglia è stato individuato
nella  persona del  dirigente  pro tempore della  Sezione Risorse Strumentali  e Tecnologiche
presso il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti;

- con  nota  prot.  0010353-03/04/2018-DGPROGS-MDS-P  il  Ministero  della  Salute  ha
comunicato che, in data 22 marzo 2018, è stato registrato dalla Corte dei Conti con numero
1-542 il D.D del 28 febbraio 2018 che ha approvato il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il
Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Puglia;  pertanto  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  1,  del
Protocollo in questione, la decorrenza contrattuale dello stesso a da intendersi dal 22 marzo
2018;

- ai sensi dell’art. 2 del suddetto decreto n. 28/2/2018 del Ministero della Salute è autorizzata
la spesa della somma di euro 50 milioni (cinquantamilioni/00) sul capitolo 7105 dello stato di
previsione della spesa del Ministero della Salute a favore della Regione Puglia, finalizzati alla
realizzazione del progetto in parola;

- ai sensi dell’art. 3 dello stesso decreto si provvederà all'autorizzazione della spesa di euro 20
milioni, a valere sull'esercizio finanziario 2018, subordinati al versamento delle entrate e alla
conseguente riassegnazione sul  capitolo n.  7105 dello  stato di  previsione della  spesa  del
Ministero della Salute.

VISTI:

- il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  -  come  integrato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” - recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

- la legge regionale 29 dicembre  2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018);

3



- la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

- la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39,
comma 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

SI RENDE NECESSARIO:

 ratificare il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 27/02/2018 tra il Ministero della Salute e
la Regione Puglia al  fine di dare avvio al percorso che vedrà la realizzazione del  progetto
“volto  all’acquisizione  dei  beni  e  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  di  interventi  di
ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dei dispositivi medico-diagnostici delle
strutture sanitarie  pubbliche ubicate nei  Comuni di  Taranto, Statte,  Crispiano, Massafra e
Montemesola, avvalendosi, in via esclusiva, della CONSIP S.p.A., nonché alla conseguente e
necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario”; 

 provvedere alla istituzione di apposito capitolo di entrata e capitolo di spesa apportando una
variazione  al  bilancio  di  previsione  2018  e  pluriennale  2018-2020  pari  ad  Euro  €
50.000.000,00,  in  parte  entrata  e  in  parte  spesa,  in  termini  di  competenza  e  cassa,  al
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con
Del. G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché
ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. riguardante i
“contributi a rendicontazione”, come dettagliato nella sezione adempimenti contabili.

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato
dal  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126,  prevede  che  la  Giunta,  con  provvedimento  amministrativo,
autorizza le variazioni  del  documento tecnico di  accompagnamento e le variazioni  del  bilancio di
previsione relativamente alla  istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e all’accertamento in
bilancio di maggiori entrate comunitarie e vincolate;

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il
pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e
466 dell'art. unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge
n. 205/2017.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il  presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli e la relativa variazione, in parte
entrata e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2018, al bilancio
di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio
finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
concernente i “contributi a rendicontazione”:

4



PARTE ENTRATA

Ce
nt

ro
 d

i
Re

sp
on

sa
bi

lit
à

Am
m

in
ist

ra
tiv

a

Dipartimento

61 POLITICHE PER LA SALUTE, IL BENESSERE SOCIALE E LO SPORT
PER TUTTI

Sezione
05 RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

Tipo Bilancio VINCOLATO
N. Capitolo di Entrata C.N.I.

Declaratoria capitolo
di ENTRATA

Trasferimento di risorse dal Ministero della Salute per progetto CIS
Taranto ai sensi  del  DL 243 del  29/12/2016 - Ammodernamento
tecnologico delle apparecchiature e dispositivi medico-diagnostici
delle strutture sanitarie

Entrata  ricorrente/NON
ricorrente

Non Ricorrente

Titolo 4 - Entrate in conto capitale
Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Livello IV 01 
Descrizione IV livello P.D.C.F. Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali
Esercizio finanziario 2018 2019 2020
importo + € 50.000.000,00 0,00 0,00
Codice identificativo delle 
transazioni riguardanti le 
risorse dell’Unione europea 
di cui al punto 2) 
dell’Allegato n. 7 al D.Lgs. 
118/2011

2 – Altre entrate. 

Si  attesta  che  l’importo  relativo  alla  copertura  del  presente  provvedimento  corrisponde  ad
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero della Salute.

Titolo  giuridico:  D.L.  29  dicembre  2016,  n.  243   “Interventi  urgenti  per  la  coesione  sociale  e
territoriale,  con  particolare  riferimento  a  situazioni  critiche  in  alcune  aree  del  Mezzogiorno”
convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 18.

PARTE SPESA

Ce
nt

ro
 d

i R
es

po
ns

ab
ili

tà
Am

m
in

ist
ra

tiv
a Dipartimento

61 POLITICHE PER LA SALUTE, IL BENESSERE SOCIALE E LO SPORT
PER TUTTI

Sezione

05 RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

5



Tipo Bilancio VINCOLATO
N. Capitolo di Spesa C.N.I.

Declaratoria capitolo
di SPESA

Progetto  CIS  Taranto  ai  sensi  del  DL  243  del  29/12/2016  -
Ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e dispositivi
medico-diagnostici delle strutture sanitarie

Spesa  ricorrente/NON
ricorrente

Non Ricorrente 

Missione 13 - Tutela della salute
Programma 5 - Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari
Codice identificativo 
delle transazioni 
riguardanti le risorse 
dell’Unione europea 
di cui al punto 2) 
dell’Allegato n. 7 al 
D.Lgs. 118/2011

8 - Spese non correlate ai finanziamenti della U.E. 

All’accertamento per il 2018 e pluriennale per il 2018-2020 dell’entrata provvederà il Dirigente della
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, contestualmente all’impegno di spesa nel medesimo atto
dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di
cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4
comma 4 lett. k).

Il  Presidente  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla  Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.

LA  GIUNTA

 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;

2. di ratificare il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 27/02/2018 tra il Ministero della Salute e la
Regione  Puglia  di  cui  all’allegato  “A”  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituisce  parte
integrante  e  sostanziale,  che  fissa  e  definisce  gli  aspetti  operativi,  i  tempi  e  le  modalità  di
erogazione delle risorse di cui  all’art.  1, comma 2, lett. b) del  decreto-legge n. 243 del  2016,
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 27 febbraio  2017,  n.  18,   relativamente al  progetto
“volto  all’acquisizione  dei  beni  e  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  di  interventi  di

6

CODIFICA DI RACCORDO AL PIANO DEI CONTI FINANZIARIO (fino al IV° livello del P.d.c.f.)
Titolo 2
Macroaggregato 3
Liv. III° 1
Liv. IV° 2
Descrizione  IV°  Livello
P.d.c.f.

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

Esercizio finanziario 2018 2019 2020
importo + € 50.000.000,00 0,00 0,00



ammodernamento tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  delle
strutture  sanitarie  pubbliche  ubicate  nei  Comuni  di  Taranto,  Statte,  Crispiano,  Massafra  e
Montemesola,  avvalendosi,  in  via  esclusiva,  della  CONSIP  S.p.A.,  nonché  alla  conseguente  e
necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario”; 

3. di individuare nella ASL di Taranto il soggetto attuatore del suddetto progetto;

4. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la ASL di Taranto
per l’attuazione del suddetto progetto, allegato “B” al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale;

5. di  apportare la  variazione in  termini  di  competenza  e  cassa  al  Bilancio  di  previsione 2018 e
pluriennale  2018-2020,  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  Bilancio  gestionale
approvato con DGR n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.,  così come
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

6. di  demandare  al  Dirigente  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche,  per  quanto  di
competenza, ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento, ivi incluso la
sottoscrizione del suddetto disciplinare, nonché di autorizzarlo ad operare sui capitolo di entrata
e di spesa istituiti con il presente provvedimento;

7. di  approvare gli  Allegati  E/1  nella  parte  relativa  alla  variazione  al  bilancio,  parte  integrale  e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato “C” del presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale)

8. di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di
cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente
deliberazione;

9. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  BURP ai  sensi  dell’art.  42,  comma  7,  della  L.R.
16/11/2001 n. 28 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
(Michele Emiliano)

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il  presente schema di provvedimento,
dagli  stessi  predisposto  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta  Regionale,  è
conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile Sub Azione 9.12.b
Dott.ssa Pasqua Benedetti                                                   ___________________________________

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
(Vito Bavaro) ____________________________________

Il Direttore di Dipartimento
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti
(Giancarlo Ruscitti) ____________________________________

7



Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)               ____________________________________

Il presente provvedimento  si compone di n. 3 allegati:

- allegato A di n. ___ pagine;
- allegato B d n. ____ pagine;
- allegato C di n. _____ pagine

per complessive n. ____ pagine comprese la presente.

Il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE
E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE

8


